apud sanctam Sabinam conclave haberetur, multi cardinales repentina ægritudine sunt correpti, quorum de numero moritur Iordanus Ursinus Comes Mediolanensis, Hugo Anglicus, Geruasius Andegauensis decanus Parisiensis, & Atherus vir insignis. Hæc ob resoluto cœclavi, in aliud tempus magis salubre rem ipsam rei ciunt, maxime vero cū terræmotus ipsi, qui tum permagni fuere, religionem quandam iniecerint, quod minus tum quidem id fieret.

N I C O L A V S I I I I .

198 Pont.

Nicolaus quartus, natione Picentinus, patria Asculanus, Hieronymus antea vocatus, ordinis Minorum frater & generalis, deinde presbyter cardinalis, apud sanctam Sabinam, decimo mense post mortem Honorij pontificis creat, collocaturque in sede Petri, ipsius sancti cathedra. Rete deinde profectus ob seditiones, quæ tum Romæ subortæ erant, quosdam cardinales crebat ex omni fere religione. Omnes enim pariter amabant: nec plus debere affinibus & cognatis, quam cuius bono arbitrabatur. Virtutes & virtutia faciebant, ut in huc magis quam in illum inclinaret. Horum de numero quos cardinales crebat, fuere Neapoleo Petrus Columna, Hugo de Biliamo ordinis Prædicatorum doctor insignis, Matthæus de Aquasparta Fratrum Minorum generalis, episcopus Portuensis, Romanus deinde post annum rediens, sedatis aliquantulum perturbationibus ciuium, apud sanctam Mariam Maiorem habitauit, quam basilicam ipse vana cum Iacobo Columba restituit, ut in fornice maiori appareat: unde Saluatoris ipsiusque pontificis ac Iacobi cardinalis imago ex opere musiuo adhuc cernitur. Idem quoque pontifex anteriorem posteriore remq; partem basilicæ Lateranensis restituit, ornauitque opere vermiculato, quemadmodum litteræ ipsæ indicant.

Interim vero reges Arragoniæ & Siciliæ his foederibus, adhortante Nicolao pacem ineunt, ut rex Carolus è vinculis missus, sua impensa Iacobum Arragonem Siciliæ regem constitueret: quod nisi triennio id effecisset, in carcerem se redditum pollicebatur, datis ob eam rem obsidibus duobus filiis: Carolo cui postea regi Vngariæ creato, Martello cognomentum fuit, & Ludouicum, qui post benè actam in ordine beati Francisci vitam, in sanctos relatus est. Dum hæc autem in Europa gererentur, Soldanus discordijs Christianorum fretus, Tripolim Asia ciuitatem insignem quidem, interfecto Christianorum præsidio, igniferroq; verit. Parem quoque calamitatem Sidon & Beritus pertulere, nemine adiuuante. Restabat Ptolemais in annos duos inducias à Soldano consecuta: hanc ut tuetur Nicolaus pontifex annixus, milites ad vexillum Christi vocat, ære suo conductos. Hi ad mille & quingenti fuere. Hos postea multi nullo dato nomine, nullis signis & auspicijs secuti, cum Ptolemaidem peruenissent, non minora Christianis quam Sarracenis damna intulere. Soldanus autem cum res suas repetijsset, nec redditæ essent, nostris omnibus exitium comminatus est. Magna inter Christianos de possessione Ptolemaidem concertatio tum orta erat, cum eam patriarcha Constantopolitanus, Templarij Teutonici, rex Cypri, Siciliæ rex Carolus vindicare anniterentur. Erat & Pisani in animo Ptolomaidem repeteret (ut ipsi dicebāt) suo iure, quos profecto bellum in Etruria ortum, à tanta rei foeditate auertit. Hi enim Vgolino comite cū duobus filiis, totidēq; neptibus in carcerem cōiectis, inedia interēpto, animos Gibellinorū in Guelphos ita cōcitarūt, ut omnibus pariter exitiū minarentur. In Arretinos primū arma cōuersa sunt, petentibus id exilibus Gibellinis. Præterat tamē Arretio Guillelmus Petramala eiusdem ciuitatis episcopus, cui Feltranus comes & Florētinus auxilio venerat. Verū cū Florentini non satis suis copijs siderent, etiam eō misere Carolum secundum cum aliquot cohortibus, qui ad pontificem iturus, forte eā tum iter faciebat. In agro Tifernate collata sunt castra castris: Tifernum, ciuitatem Castelli mutato nomine nunc vocant. Commisso itaque prælio, magna statim de Florentinis cedes fieri cæpta est. Verū non ita multò post mutata fortuna, cadētibus tamen in prælio Guillelmus episcopo, & Feltrano comite, ex Gibellinis ad tria millia interfecta, & duo millia capti dicuntur. Campaldinum locum ubi pugnatum est, accoladixere. Carolus autem tanta victoria potitus recta ad Nicolaum proficiscitur,

ac

P O N T I F I C V M .

217

ac utriusq; Siciliæ regnum feudatario iure obtinet. Hoc ubi Iacobus Arrago in tellexit, oppugnare Caietam statim aggreditur. Ne quid autem decesset ad perturbandam Christianorum quietem, inter Philippum Franciæ & Odoardum Angliae reges, grauissimum bellum exortum est: quæ res & Christianos in Asia misericordiæ perturbauit, & hostibus nostris delendi in Asia Christianorum nomine, audaciam & spem dedit. Soldanus enim, qui tum ægrotabat, ad centum & quinqua ginta millia hominum, filio duce Ptolemaidem miserat. Interim vero duorum mēsium obsidione protracta, patre mortuo, fili⁹ statim sufficitur: qui certè acrioribus animis urbem oppugnans, completis fossis, prædaque militibus promissa, ad moenia usque iam pugnando peruenierat, cum à Christianis erumpentibus magno suorum incommodo in castra retruditur.

Dum hæc in Asia gererentur, Nicolai pontifex duos è latere legatos, Benedictum Caietanum, & Gerardum Parmensem in Franciam properè mittit, qui cōposita inter duos reges pace, eos contra Saracenos Ptolemaidem oppugnates animarent. Nam & pacem inter Iacobum Arragonensem & Carolum captū his conditionibus (quas supra memorauit) iam composuerat, quod omnibus in hosti liberius proficisci liceret: & parare classem cōperat, de pace ferè certus. Sed nec reges ipsi pōtifici benè monenti obtemperarūt, nec qui in præsidio Ptolemaidis erat inter se dissidentes (quemadmodum poterant) vim hostium propulsarunt. Dilabentibus enim quotidie multis, soli tum ad duodecim millia remanseré, qui postea cum patriarcha Hierosolymitanō per dromonem ad id seruatū, fugientes, primò secunda nauigatione usque, tandem sub ipsam Cyprū naufragio periēre. Soldanus autem desertam cultoribus urbem ingressus, eam ferro ac flamma statim euertit, anno cētesimo nonagesimo sexto, postea quā à Gotifredo capta fuerat. In tatis autem malis insula Cyprus & Armenia minor, Cilicia prius appellata, in fine Christianorum tamē permāsere. Instabat tum vel maxime Nicolaus, veritus ne hostes reliquā Asiae occuparent, ut imperator Rodulphus eō copias suas mitteret. Quo nō ita multò post mortuo, cū Adolphus de Nassau electus successor, imperij iura repeteret, ab Alberto Rodulphi filio in agro Spirensi prælio interficitur. Vir quidem insignis, sed parū milite ac pecunijs potēs: oppressus enim multitudo hostium, potius quā superatus dicitur. Nicolai autem pontifex tædio animi (ut quidam putat) quod male sibi crederet omnia videre, quodque etiam plusquam pontificem decebat, in partes declinauerat, Romæ apud sanctam Mariam maiorem pōtificatus sui anno quarto, mēsē uno, die octavo moritur, eoq; loci sepelitur, ad caput basilicæ apud Petri Columbæ cardinalis sepulchrū, ut in pauimēto cernitur, emblemate & porphyreticis lapidibus notato. Post eius verò mortem cardinales Perusium profecti, quod eis liberius cligeret pōtificem liceret, rem ipsam discordijs intestinis biennio mense quē tertio in lōgum deduxerē. Interim autē Michael Palæologus imperator Costantinopolitanus moritur. Quod minus autē eius corpus in loco sepelitur sacro, vetuere sacerdotes & monachi, quod occidentali ecclesiæ in Lugdunensi cōcilio acquieuisset. Andronicus autem Michaëlis filius, libenter tum quidem cum Latinis sensisset, si quid auxilijs nostris habuisset. Verū cū sedes vacaret, destitutus auxilio Andronicus, à fide catholica tandem defecit. Hæc autem incōmoda Carolus secundus rex Neapolitanus prospiciens, à Narbonensi prouincia Perusium veniens, cardinales ipsos sapientis ad cōcordiam & electionem pontificis adhortatus est. Nec id quidem facere destitisset vir insignis, nisi acriter reprehensus à Benedicto Caetano patria Anagnino, quod instando acerbè nimium, ipsis cardinalibus vim afferre videatur, quorum suffragia libera esse deberent.